14. Je ne puis porter seul tout ce peuple, parce que c'est une charge trop pesante pour moi; je vous sup-plierai de m'en décharger.

15. Que si votre volonté s'oppose en cela à mon désir, je vous conjure de me faire pluôt mourir, et que je trouve grâce devant vos yeux, pour n'être point accusé de tant de maux.

16. Sur quoi le Seigneur répondit à Moïse : Assem-bliez-moi soixante-dix hommes des anciens d'Israel, que vous saurez être les plus expérimentés et les plus propres à gouverner; et menez-les à l'entrée du tabernacle de l'alliance où vous les ferez demeurer avec vous.

17. Je descendrai là pour vous parler: je prendrai de l'esprit qui est en vous, et je le ferai en donnerai, afin qu'ils soutiennent avec vous le fardeau de ce peuple; et que vous ne soyiez point trop chargé en le portant seul.

18. Vous direz aussi au peuple : Purifiez-vous : vous mangerez demain de la chair que vous donnera le Seigneur, car je vous ai entendu dire : Qui nous donnera de la viande à manger? Nous étions bien en Egypte. Le Seigneur vous donnera donc de la chair, afin que vous en mangiez,

19. Non un seul jour, ni deux jours, ni cinq, ni dix, ni vingt,

20. Mais pendant un mois entier, jusqu'à ce qu'elle vous sorte par les narines, et qu'elle vous fasse sortir le cœur; parce que vous avez rejeté le Seigneur qui est au milieu de vous, et que vous avez pleuré de

coram eo, dicentes: Quare egressi sumus ex Ægypto?  
21. Et ait Moyses: Sexaginta millia peditum huius populi sunt, et tu dicas: Dabo eis eum carnarium mense integrum.

22. Numquid ovium et bovinum multitudine cædetur, ut possit sufficiere ad cibum? Vel omnes pisces marii in unum congregabuntur, ut eos satient?

23. Cui respondit Dominus: Numquid manus Domini invalida est? Jam nunc videbis utrum meus sermo operae compleatur.

24. Venit igitur Moyses, et narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de senibus Israel, quos staret fecit circa tabernaculum.

25. Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum, afferens de spiritu qui erat in Moysi, et dans septuaginta viris. Cumque reuoluerit in eis Spiritus, prophetaverunt, nec ultra cessaverunt.

26. Remanserunt autem in castris duo viri, quorum unus vocabatur Eldad, et alter Medad, super quos requiebat Spiritus. Nam et ipsi descripti fuerant, et non exierant ad tabernaculum.

27. Cumque prophetarent in castris, encurrerit puer, et munitavat Moysi, dicens: Eldad et Medad prophetae in castris.

28. Statim Ioseph, filius Nun, minister Moysi, et electus a pluribus, ait: Domine mihi, Moyses, profunde eos.

29. At ille: Quid, inquit, æmularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet? et dicit eis Dominus: Spiritum sum!

30. Reversusque est Moyses, et maiores natu Israel in castra.

31. Ventus autem egrediens à Domino, arreptans trans mare coturnios detulit, et demisit in castra illi: nra quantum uno die confit potest, ex omni parte castrorum per circuitum, volantisque in aere duobus cubitus altitudine super terram.

32. Surgens ergo populus toti die illo, ac nocte, et die altero, congregavit coturnicum, qui parvum, decem coros: et siccaverunt eas per gyrum castrorum.

33. Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerunt hujuscmodi cibis, et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis.

34. Vocatusque est ille locis, Sepulchra concepitio: ibi enim sepelearunt populum qui desideraverat. Egressi autem de Sepulchro concepitio: venerunt in Haseroth et manserunt ibi.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — INTEREA ORTUM EST MURMUR POPULI (Heb. est, et erat populus murmurans mala. Ita et Sept. et Chald.), QUASI DOLENTUM PRO LABORE, pro fatigione itineris, puta quia tres dies continuos comparvulis, jumentis et sarcinis ambulabant. Pro quasi dolentium, heb. est kemitonem, id est, quasi causantium laborem et dolorem. Unde patet eos non tam murmurasse ex verâ fatigione (lente enim ambulabant, et Deus confortabat eos) quam ex prætexisse

vant lui, en disant: Pourquoi sommes-nous sortis de l'Egypte?

21. Moïse lui dit: Ce peuple est de six cent mille hommes de pied, sans compter les femmes et les enfants, et vous dites: Je leur donnerai de la viande à manger pendant tout un mois.

22. Faut-il égorger tout ce qu'il y a de moutons et de bœufs pour pouvoir fournir à leur nourriture? Ou ramassera-t-on tous les poissons de la mer pour les rassasier?

23. Le Seigneur lui répondit: la main du Seigneur est elle impunissable? Vous allez voir présentement si l'effet suivra sa parole.

24. Moïse étant donc venu vers le peuple, lui rapporta les paroles du Seigneur: et ayant rassemblé soixante-dix hommes choisis parmi les anciens d'Israël, il les plaça près du tabernacle.

25. Alors le Seigneur était descendu dans la nuée, parla à Moïse, prit de l'esprit qui était en lui, et le donna à ces soixante-dix hommes. L'esprit s'était donc reposé sur eux, ils commencèrent à prophétiser, et continuèrent toujours depuis.

26. Or, deux de ces hommes, dont l'un se nommait Eldad, et l'autre Médad, étaient demeurés dans le camp par humilité et par modestie; l'esprit se reposa sur eux; car ils avaient aussi été marqués avec les autres; mais ils n'étaient point sortis pour aller au tabernacle, s'croyant indignes de cet honneur.

27. Et lorsqu'ils prophétisaient dans le camp, un jeune homme courut à Moïse, et lui dit: Eldad et Médad prophétisant dans le camp.

28. Aussitôt Jésus, fils de Nun, qui excellait entre tous les ministres de Moïse par son zèle pour la gloire de Dieu et pour l'honneur de son maître, lui dit: Moïse, mon Seigneur, empêchez-les.

29. Mais Moïse lui répondit: Pourquoi avez-vous des sentiments de jalouse en ma considération? Plut à Dieu que tout le peuple prophétise, et que le Seigneur répandît son esprit sur eux tous!

30. Après cela Moïse revint au camp avec les anciens d'Israël.

31. En même temps un vent excité par le Seigneur, emportant des caillies des pays d'en-dedans de la mer, les amena, et les fit tomber dans le camp et autour du camp en un espace aussi grand que le chemin que l'on peut faire en un jour; et elles volaient en l'air, n'étant élevées au-dessus de la terre que de deux couches.

32. Le peuple se levant donc, amassa pendant tout le jour et la nuit suivante et le lendemain une si grande quantité de caillies, que ceux qui en avaient le moins en avaient dix mesures, et illes firent sécher tout autour du camp.

33. Ils avaient encore la chair entre les dents, et ils n'avaient pas acheté de manger cette viande, que la fureur du Seigneur s'alluma contre le peuple, et le frappa d'une très-grande plaie.

34. C'est pourquoi ce lieu fut appelé les Sépultures de concepition, parce qu'ils y ensevelirent le peuple qui avait été frappé de mort par le Seigneur pour avoir désiré de la chair. Étant parties des Sépultures de concepition, ils vinrent à Haseroth, où ils demeurèrent.

uti culpa causa est peccata. Alii, ut R. David, Pagni, Mercer. mitonem vertunt, mentientur, scilicet fatigacionem et dolorem, cum revera non tam fatigati essent, quam concupiscenter ollas Ægyptias, more suo. Marinus verit, perversus agendum. Favet Deut. 8, 4, ubi dicitur: *Pes tuus non est subtritus, en quadragesimus annus est.* Adeo, cum hi murmuratores causam murmurum et doloris exprimunt, non nominant fatigationem, sed concupiscentiam carnium et caparum. *Quis dubit,* inquit v. 4, *nobis ad vescendum carnes?* etc. Denique ali passim mitonem vertunt non dolentem, nec fatigatum, sed murmuratum, hoc est, causantium fatigationem, cum revera concupiscent carnies. Et ita vertunt Septuag. et nosfer Thren. 5, v. 30: *Quid murmurari (hebr. itouen) homo vivens vir pro peccatis suis?* q. d. *Quid murmurans homo causando et incusando Dei providentiam, quasi illa prædestinari et decreverit ejus excidium et perditionem, cum incaute debeat peccata sua, que vera sunt perditionis cuiusque causa?*

Abulensis putat hoc murmur contiguisse sub annum quadragesimum ab egressu ex Ægypto: sed longe verius est illud contiguisse anno secundo ab egressu. Nam contigit mox ab egressu ex Sina, in decimali tertii mansione: ex Sina autem egressi sunt Hebrei anno secundo mensis secundo. Rursum hoc murmur contigit ob manna: manna autem ceperit dari anno primo; ergo, paulo post illud, puta anno secundo, murmur hoc accidit, cum ex continuo ejus eus illud fastidire coepit.

ET ACCENSUS IN EOS IGNIS DOMINI, id est, à Domino. Ira Sept. et Chald. Secundò, *ignis Domini*, id est, ignis ingens, vehementis et terribilis; sic enim vocantur *cedri Dei*, *montes Dei*, id est, cedri magnæ, montes excelsi. Est hic hysterion proteron. Hac enim plaga inflata est post murmur carnium, illi ostendam vers. 4: quare hic versus et sequens iuxta historie ordinem, ponendi fuissent post v. 55.

Nota. Igne punitur et cernuntur hic murmurantes. Ita Deo displicet murmur et rebello.

Vers. 3. — VOCATITQUE NOMEN LOCI ILLIUS INCENSIO.

Locu. hic ab igne vocatus est incensio: sed à poena igne vocatus est sepulcrum concupiscentie, ut patet v.

34. Est enim hic unus idemque locus, uti et murmur. Nota. Ille non in itinere, sed in castris, seu castro fixone contigisse significatur v. 4; hoc enim significat Hebr. *hammachon*, id est, castrofixum metatio.

Vers. 4. — VULGUS QUIPPÆ PROMISCUUM, etc., FLA-GRAVIT DESIDERIO. Nota: *et quippe* (hic enim in Hebrew sit, et, tamen et Hebrei sepe est causale, significans quia, quippe), hinc enim vox causalis significat causam preceduntium, cur scilicet Hebrei murmurant, et cur puniri sint igne, videlicet, quod nonnulli ex labore itineris fatigati, corperint suspire ad carnes et ollas Ægypti; unde sequitur, unum idemque esse murmur, quod v. 4 breviter, hic vero fuisse narratur. Voluit enim Moses primo, tam murmur quam ejus peccatum perstringere, deinde fuisse et ordinatum hoc versu historiam totam rei geste narrare. Id ita esse

rursus ex eo confirmatur, quod non sit verisimile Hebreos ob solum murmur, vel querelam fatigacionis punitus esse igne: aut post hanc peccatum et eadem statim hic iterum murmurasse, ob desiderium carnium. Timuissent enim rursus puniri igne. Tertio, id ipsum indicat Psaltes Ps. 77, v. 20, cum hoc murmur eum ita describit: *Nunquid et panem (id est, cibum, hoc enim hebr. est panis, unde Genebr. ex R. Kimchi, per panem intelligit carnes) poterit dare, aut parare mensam in deserto?* deinde peccatum subiungit: *Ideo audiit Dominus, et distulit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israhel.* Vides hic, ignis peccatum inflatum esse, ob murmur non tam querendum de fatigatione, quam desiderantium cibos et carnes.

Dicere hic ingenium vulgi. Quid et quale est vulgus? Primum, Philo lib. de Joseph. : *Sicut coci, at, omnia escenda ab suavitatem oris comparant, utilia negligunt: sic ignobilis vulgus securus de commodis, presentem tantum voluptatem venatur. Et si coci nihil aliud erat, quam inutiles ac supervacaneas ventris voluptates, sic et vulgus, etc.*

*Vulgus hominum cupiditatis agitur, non ratione, inquit Thucydides. Vulgus est voluptatum cupiens, et si est principis trahit, faciem, ait Tacitus l. 14.*

Secundò: *Plebs otio lascivit, ait Livius decad. 1, lib. 2. Tertiò: Id omni multitudini natura insitum est, ut rerum novitate et immutazione letetur, inquit Agathias lib. 3.*

Quartò: *Omni populo inest malitiam quiddam et querulum in imperantes, inquit Plutarch. in polit.*

Quintò: *Multitudine vulgi more magis quam judicio, post aliud alias quasi prudenter sequitur, sicut ovis ovem, inquit Sallust. ad Caesar.*

Sextò: *Vulgus ingenio mobilis, seditionis atque discordis, cupiditas rerum novarum, quieti et otio adversus, inquit idem in Jugurtha.*

Septimo, Antisthenes apud Laert. 1. 6: *Vulgus, inquit, hominum tantum probat ea quibus assuevit (ut Hebr. hic ollas Ægyptias), ab exoticis (à manna) abhorret, non quod male, sed quod peregrinari sint.*

Octavo, Ovidius lib. 1 Trist. eleg. 8, sic canit de vulgo:

*Ute comes radios per solis euntibus umbra est,*

*Cum latet hic pressus nubibus, illa fugit:*

*Mobile sic sequitur fortune lumina vulpus:*

*Quae simus induxit nube teguntur, abiit.*

*Idem rursus: Vulgus amicitias utilitate probat.*

Nono, Polyb. l. 11 hist.: *Ut mare, inquit, natura suâ placabile est, cum vero irruat ventus, tales est quales sunt ventis quibus agitatur, ita ignobilis vulgus per se placabile est, sed agitatur, et tale redditur, quales habet de consiliariis.*

Decimò, Plutarch. in Moral. : *Qui capit atque, sic inquit, carnis voces imitatur ut officiat in lagoo: sic in multitudinem in tuam adducas sententiam, illius ingenio obsecundas et observas oportet.*

Undecimò, Themistocles affectus contumeliam ab Atheniensibus, quos nullis beneficiis afficerat, sicut similem se esse platani, sub quarum umbra ut la-

teant, currunt homines tempestate afflitti, et casdem, mox ut abit tempesetas, vellunt. Sensit vir prudentissimus vulgi mores esse, ut in belli periculis implorent virorum fortium opem, in pace vero contemnant eos, imò vexent et vellicent. Ita Plutarch. in Apophth.

Duodecimò, cùm Atheniensibus proditum esset oraculum, in eà civitate unum esse virum, qui cunctorum sentientiis adversatur, ac populus vociferans juheret eum inquiri ut occiderent: Phocion in medium procedens: *Ego, inquit, sum ille quem designavit oraculum. Mithi enim omnia in disperdat, que vulgus dicit et agit.* Quo dicto ostendere volui inconditum multitudinem, quoniam affectibus regitur, nihil sani agere aut loqui. Ita Plutarchus ibidem. Hinc Antisthenes quadam die theatrum ingressus, adversus populum nitem progedrebat. Rogatus cur id faceret? *Hoc inquit, in omni vita facere studio. Sentiens hoc sapientis esse viri, in omnibus à multitudine dissidente. Ita Laert. l. 6. Nihil enim praestantius quam ne pecorum ritu sequanum gregem antecedentium, pergentes non quod eundum est, sed quod itur.*

Decimò tertio, S. Basilius apud Antonium in Melissa p. 4, ser. 18: *Sicut nebula, ait, juxta mutationes fluctum, nunc hic, nunc illuc feruntur, sic vulgus quovis vento nunc in hanc, nunc in illam partem sese fecit.*

Seditur in certum studiu in contraria vulgus: est enim bellua multorum capitum.

Decimò quartò, Joannes XXIII, pontifex roman., interrogatus aliquando: *Quid foret à veritate remotius?* Resp.: *Vulgi sententia. Quidquid enim laudat, ut periorum dignum est; quidquid cogitat, vanum; quidquid loquitur, falsum; quod improbat, bonum est; quod approbat, malum; et quidquid extolit, infame.*

FLAGRAT DESIDERIO carnium et caparum *Aegypti*, patet ex v. seq. Licit enim oves non comedenter *Aegypii*, ut patet Genes. 46, 54, nec capas, utpote quas ut deos colerent: unde eos ridens Juvenal. satyr. penult. ita canit:

*Porrum et cepe nefas violare, ac frangere morsu. O sanctas gentes, quibus haec nesciunt in horis Nunna! Lanatis animalibus abstinet omnis Mensa; nefas illic factum jugulare capella.*

Tamen alia animalia comedebant: inò oves et capas alii comedebant, ut patet ex loco, alii ex religione iis abstinebant. Aliorum enim tantum erat haec religio, vel potius superstitione.

Dices: Ilebrai habentia sua pecora, que poterant occidere et comedere; cur ergo hic carnes à Moze poscent, et murmurant? Respondeo: Illa pecora erant pauca nec sufficierent ad totum hominum milia, vel paucum tempore alienda. Vide v. 22. Rursum pecora haec servare volentibz at subolem, in terrā promissa procreandam. Denique, non omnes habentia pecora, presertim ex illa colluvie, à quā copio murmur. Ita Abulensis. Addit S. Aug. eos desiderasse coturnices: hisce enim datis, Deus sedavit eorum murmur. Verum Scriptura hoc non exprimit, sed tantum carnes, porros et capas: nec vulgus hoc in *Aegyptio* assuetum fuerat coturnicibus.

Moraliter S. Bern. tr. *Ecce nos reliquamus omnia, docet argumentum inquiete mentis esse, concupiscentiam et sollicitudinem temporalium: Ut exercitii spiritualis, inquit, et curæ cordis indicium evidens est contemptus exteriorum; sic eorumdem sollicitudo, certum nihilominus signum mentis inquiete. Scriptum quippe est: Desiderior est omnis otiosus.*

SEDES. Ita et Septuag. legentes alii punctis raeisebunt, id est, et saderunt; jam Maserote, et modetur Hebrew cum Chald.; legunt *vajashub*, id est, et reveri sunt.

VERS. 5.—*IN MENTEM NOBIS VENIENT CUCUMBERS, etc.* Moraliter S. Greg. 20 mor. c. 46. *Quid, ait, signatur per ollas carnium, nisi carnalia vita opera in tribulacionem doloribus, quasi iugibus excequenda? Quid per penes, nisi terrena dulcedines? Quid per porros et capas exprimitur, quo plerunque qui comedunt, lacrymas emittunt, nisi difficultas vite presentis, qua à dilectoribus suis et non sibi facta agitur, et tamen cum lacrymis amat? Manna igitur deserentes, cum peponitus ac carnis porros capasque quiescunt: quia videlicet perverse mentis dulcia per gratiam quietis dona despiciunt, et pro carnalibus voluptatibus laboriosa hujus vite itineria etiam lacrymus plena concupiscent, contentant habere ubi spiritualiter gaudent, desideranter appetunt ubi et carnaliter generant. Horum itaque voceriam veridicam voce Job reprehendat; quia nimis peruersi judicio perturbata tranquillitas, dura lenibus, aspera mitibus, transitoria aeternis, suspecte securis antepunctum.*

VERS. 6.—*ANIMA NOSTRA ARIDA EST, quasi dicant: Appetitus noster languet, nauseat, et quasi exarescit, eò quod siccо, et eodem semper manna vessancor, nihil viride, nil succulentum comedamus.*

Dices: Manna exhibebat eis omnem saporem, ut dicitur Sap. 16, 20; ergo etiam saporem carnium et caparum: cui ergo murmurant? Respondent aliqui, solos justos sensuisse varietatem saporis in manna, idque ad libitum: impios autem, qui erant in peccato mortali, in manna non sensisse, nec sapiente nisi saporem naturalem, qui erat melis, aut panis oleati, ad quem facile nauseamus. Vener. Exodi 16, vers. 31, ostendi hoc beneficium tam impis quam pīs fuisse commune. Respondeo ergo, nauseam hanc et murmur ortum esse, non ex nativā dulcedine (hac enim si crebro gostetur, nauseam moveat) manna, nec ex teadio eiusdem semper cibū: utpote quid ab libitum corum saporem variabat: sed quia odor, color, forma, tenuitas et similes aliae qualitates cedem semper perseverabant in manna, quarum qualitatem jucunda quedam diversitas allicit magis gustatum. Unde et galones, presertim pueri, sep̄e non tan̄ os et ventrem, quam oculos, phantasiam et manus cibo saturare et implere cupiunt.

VERS. 7.—*COLORIS BELLUM. Hebr. oculus ejus sicut oculus belliū; oculus, id est, color, qui est objectum oculi, est metonymia: vide can. 30. Beldium est colore unguis, teste Plinio l. 12, 9; et Dioscor. l. 1.*

c. 69, putat candidum est et lucidum. Unde Septuag. vertunt, *simile cristallo*; hinc et beldium hebr. vocatur *bedolach*, quod onychem, sive lapidem onychium significat. Vide dicta Exodi 19, 54.

VENS. 8.—*SAPORIS QUASI PANIS OLEATI.* Ita et Sept. et Chald.; sed recentiores vertunt: *Saporis quasi re-*cen*tis, vel humentis olei.*

VERS. 9.—*CUMQUE DESCENDERET NOCTE SUPER CASTROS, DESCENDERAT PARITER ET MAN.* Hebr., Chald. et Septuag. addunt, *super eum, scilicet rorem.* Ros ergo hic, non significat roventum vaporem, sed condensatum et conglaciatum, id est, pruinam, que substernebat ipsi manna, ne manna terra tactu foderaret, ut dixi Exodi 16, 15.

VENS. 10.—*MOYS INTOLERANDA RES VISA EST, quod videlicet omnis populus ulularet, et à Mose carnes posceret. Unde tantum ipse hic populi senserit onus, ut morte gravius ipsi videbatur, optaretque mori. Hoc est ingenium pusillanimitas: quod pulcre describens Victor Abbas apud Sophron. c. 16, 4: *Pusillanimitas, ait, passio animae est. Sicut enim captus oculi, quanto magis patiuntur, plus sibi videtur lumen intuiri, qui vero sanos habent oculos, modicum, ita et pusillanimes quasi étae;* et Adonai quasi eden, id est, fulcrum portante mortuum in lecto, dicit ei: *mortuos portas? Vade, viventes porta;* quia pacifici filii Dei vocabuntur.*

VENS. 11.—*ET AIT AD DOMINUM, etc. CUR IMPOSU- STI PONDS UNIVERSI POPULI HUIUS SUPER ME?* *Pondu* vocat onus et curam regendi populum, cīque de omnibus provident. Quare veri sapientis ille: *Rex bonus, ait, seruus est publicus. Et Pompeius: Magnam potentiam ambi inexpertas, edit experias.* Sensit hoc Antiochus Syrius rex, qui à Romanis bello victus testatus est se magnā curia liberatum, quod modicus regni finibus inclusus esset.

Theomistoleas dicebat se malle ad sepulcrum quam ab tribunal ire, inquit *Ælian.* 1. 6.

Selucus, Asie rex, teste Plutarcho, dicere solebat: *Si sciret vulpis, quām laboriosum sit legere ac scribere solim tot epistolias, diadema ne humo quidem tollere dignaretur.* Alphonso, Aragonum regi, in causa importunis quidam instabat: rex nihil commotior, asinus tantum regibus beatiores esse dixit: *illis enim diu comedunt, ciliatus enfrunt agasores, mihi vero senex iste canenti imponit.* Meminerunt Belge Caroli V, qui senescens oritur et curvarum reprobatur, persetus cum Bruxellis principatum Belgij in filium Philippum II transferret, illaerymans dixit: *O fili, magnum tibi onus impono.* Ego enim toto tempore principatus mei, nunquam quadrantem horum magnis curis et anxietibus vacuum habui. Secedens ergo, quatuor ultimos vite annos sibi et Deo vixit. Adrianus Papa II, teste Plutarche, nullum supplicium magis de hosti poscebat, quam ut Papa fieret. Pius V, Pontifex sanctus, dicere solebat: *Gaudet esse religiosus, sperabat benē de sa- lute animorū meorū;* cardinalis factus, extinuit, nunc Pontifex creatus, penitē despero. Idem sensit Clemens VIII. Non mirum ergo si S. Gregorius, Nicolaus I, Clemens III, Celestinus V, et alii adeo papatum fogerint. Luanianus ait Myronis et Praxitelis colossos foris multo

nitiere ebore et auro, ad hæc fulmen aut tridentem dextrā tenere, ut Jovem, aut numen aliquod representent, cūm intus nihil appareret prater picem, clavos, araneas, mures et sordes. Atque talē esse principum vitam affirmat, quorum si strepitum et apparatum inspicias, nihil felicis, nihil deorum vita similius; sin curas, suspiciones, odia contemplere, quibus intus discrēcantur, nihil calamitosum. Merito ergo Antigonus rex ad filium insolecentem: *An ignoras, inquit, ô fili, regnum nostrum non esse aliud, nisi splendidum servitum?* Principium ergo sors non ambienda, non invidienda, sed compassione digna est.

VERS. 12.—*UT DICAS MIHI. Hebr., quid dicas mihi;* ita et Sept., unde patet Deum dixisse Mosi: *Esto po- pulo hunc ut nutrix et mater, id est, diligentissimum, et quasi maternam ei curam exhibe;* licet id misquam alibi expressè scribatur, aut narraret.

PORTA EOD IN SECU TRO. Hoc est officium pastorum, inò sanctorum omnium. Talis fuit Elias, cui proinde ascendi in celum acclamavit Eliseus: *Pater mi, curris Israel, et curriga ejus.* Hinc rex dicitur *patribus* quasi étae, et Adonai quasi eden, id est, fulcrum portante mortuum in lecto: dicit ei: *mortuos portas? Vade, viventes porta;* quia pacifici filii Dei vocabuntur.

Ibidem e. 15 de Humilitate: Abbas Anup septem fratres suos docuit modum vivendi concorditer inter se. Nam per totam septimanam faciem statue cūjusdam mane lapidabat: vespere autem dicebat: Ignoscere mihi. Rogatus cur id faceret, ait: Propter vos hoc feci. Quando me vidiſtis lapidantem faciem statue, num locuta est, num furuit? et dixerunt: Non. Iterum quando apud eam plementiam egī, num turbata est? num dixit: Non ignoscō? et responderunt: Non. Tum illi dixit: Ergo et nos qui sumus septem fratres, si vultis ut maneamus simul, efficiamur sicut statua haec, que contumelias affecta non turbatur. Illi autem prostraverunt se dicentes: Quod jubes faciemus; manseruntque simul per totam vitam operantes et facientes iusta verbum Anup. Constituit autem ipse unum ex eis dispensatorem, qui quodcumque eis apposuerit, comedebant, nec quisquam dicebat: After alli- quod aliud, aut nolo istud manducare: et sic transigerunt vitam suam cum pace et quiete. Ibidem abbas Nestero rogatus, quomodo in cenobio pacifici vixisset, atque in quāvis turbatione didicisset servare silentium et patientiam, respondit: Quando intravi initio in congregations, dixi animo meo: Tu et asinus unum estote. Sicut enim asinus vapulat, et non loquitur, in iuriam patitur, et non respondet, sic et tu, sicut et in Ps. legitur: *Ui jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.*

Ibidem lib. 6, c. 4, abbas Moyses dixit: « Si quis portat peccata sua, non videt peccata proximi sui. »

Rursum abbas Agatho dixit: « Si halitas cum proximo tuo, esto sicut columna lapidea, que si injuriatur, non irascerit, si glorificatur, non extollitur. » Ibidem in sententiis Patrum Aegyptiorum, sent. 107, dicebant de abate Macario seniore: Quia sicut Deus protegit totum mundum et portat peccata hominum, ita et ille quasi quidam Deus terrenus fuit in fratribus, operiens delicta eorum et ea que videbat vel audiebat, quasi non videns, et non audiens.

VERS. 15. — SIN ALITER TIBI VIDETE, OSRECO UT INTERFICIAS ME. Moses hic tanti premebat angustias, ut hanc sibi gratiam fieri cupiat, videlicet ut mori sibi licet; amarissime ergo afflictus, et perturbato animo existens, neque sati sibi presens hec dixit, morten-que petit: unde vel nullum, vel leve pusillanimatus tantum peccatum admisit, quare et a Domino non cor-rectiōnem, sed consolationem accepit.

VERS. 16. — ET DIXIT DOMINUS AL MOYSEN: CON-GREGA MIHI SEPTUAGINTA VIROS DE SENIIS ISRAEL, ut videficerit in eis partiarum onus tuum, ut ipsi te sublie-vent in populi regimine. Licit enim Exodi 18, ex suggestione Jetro, Moses in populo constituisset de-canos et tribunos, qui tales populi deciderent, tamen ultima appellatio semper erat ad Mosen. Ad hinc, ma-jores ad Mosen referabantur. Denique ea qua Deum, Deique cultum spectabunt, solus Moses de-crebat, quare grave ipse sustinebat onus: ad quod lo-vandum Deus hic iubet deligi septuaginta viros, qui hac tria, aquæ ut Moses, præstarent; idemque eos asquæ ac Mosen spiritu propheticō insigniū, ut familiarier Deum consulenter in dubiis, et ab eo edoce-rentur. Nota. Hic septuaginta non fuerunt idem cum illis septuaginta, qui non tam delectu, quam quasi fortunis occurrentes, vel offerentes se comitati sunt Mosen, cunctem ad colloquium Del in Sina, Exod. 24, 1; sed ex iis et aliis hi septuaginta a Mose delecti, et a Deo confirmati fuerunt. Manserunt hi septuaginta deinceps, et continuos habuere successores, etiam in Chanaan, sed carētis spiritu propheticō. Nam solo consilio suo aderant pontifici, qui Deuter. 17, 9, summus Hebreorum statuitor judex, erantque ejus con-siliarii. Unde concilium horum cum pontifice summum erat, et ab Hebreis vocatum est *Sanhedrin*, grecē *cōs̄ul̄p̄ter*, de quo videri potest Josephus, et Celatinus l. 4, c. 5. Atque hic seniorum fuerunt, qui in magno illo suo *orōt̄p̄t̄*, sive concilio, Christum mortis reum proclamaverunt, et Pilato occidendum tradiderunt, de quo Math. 26 et 27. Rursum Mosen communicasse hisce 70 senioribus legis sensum, præserunt secreto-rem, et mysticum posteris tradendum (quem legem spiritalē et archetypum vocat Philo l. de Plantat. Noe, et Nazianz. or. 1 Apol.) docent Hebrei, ut refert Genebr. l. 2. Chronol. Moses, inquit, accepit le-gem de Sinai, et tradidit eam Iosue, ipso vero senioribus, seniores prophetis: Propheta vero eam tradididerunt viris magna Synagogæ, qui fuerunt Esteris cum reliqua. Idem confirmat S. Hilary, in Psal. 2: Moses, inquit, quanvis veteris Testamenti verba litteris condidisset, ta-men separata quædam et occulta legis secretaria myste-

ria septuaginta senioribus, qui doctores deinceps man-erent, intimaverat. Cuius doctrina etiam Dominus in Evang. meminit, dicens: Super cathedram Mosi sede-runt Scribe et Pharisæi: doctrina vero eorum mansit in posterum. Hisce ergo senioribus videtur suc-cessisse Scribe in officio explicandi legem et interpre-tandi S. Scripturam, qui prouide in Evang. legis periti, et seniori vocantur. Tradidit Hebrei ab hisce cele-bratam esse magnam synodum 120 hominum, sub Artaxerxes Longimanio, in quo constitutus est ordo 22 librorum canonicon: cui Synodo, si credimus Elias praefatione 5 Massoreth, præfuit Daniel; cum Ananiâ, Misach, et Azariâ, Esdrâ, Nehemias, Mardochæo, Zoroabælo, Aggeo, Zachariâ et Malachia.

Nota secundum, sub hoc idem tempus, quo hi septuaginta judices Hebreorum constituti sunt, institutos esse apud Gracos judices Areopagitas, qui causas tum criminiales, tum civiles judicabant: Areopagum enim institutum esse quinto anno ab egressu Hebreorum ex Egypto docet Eusebius in Chronicō.

Oros TU NOSTI, QUON SENTES POPULI SINT, AG MAGI-STRI. Hinc patet, senes hic intelligi non tam aetate quam prudenter et moribus, qui *senes populi sint*, id est, qui a populo graves et sapientes habeantur. Nam alii senes, ipsa aetate, non autem Mosis iudicio et de-lectu sacerdentiis fuisse, etiam canities corrumpit omni-bus esset conspicua. Ita S. Greg. 19 Moral. cap. 15. Adde, parvi interesse an vir quis aetate, an senex, modo moribus sit senex. De hac senectute ait Sap. cap. 4, v. 8: *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata: eam autem sunt sensus honiatis, et etas senectus vita immutata.* E contrario puer dicitur, qui prudenter et vita bona desti-tuitur, id est, qui insipiente est et impius, etiam si centum si amorum, et alii dicunt Isaías, c. 63, 20: *Quoniam puer centaurum morietur; puer, id est, peccator: posterior enim versus more hebreo pri-rem explicit.* Ita S. Greg. 19 Moral. 15.

Not. Abulensis in hisce septuaginta iudicibus, et alii quibusvis tria requiri: Primum, prudentiam tum humanam, tum divinam; secundum, justitiam et rectam conversationem; tertio, gravitatem et reverentiam personæ. His additum quartu, fortitudinem et zelum boni communis, ut ne potentes vereantur, aut illi adulen-tur, nec sis, sed reprobū, commoda querant. Crossus, quia dives, putabat se felicem, climego rogarat Solonem, an non idem sentiret, respondit Solon nemini ante mortem felicem esse dicendum eò quod opibus suis felicitati solari possit. Ego hoc accepit Crossus, sicceque ac indotatum dimisit Solonem. Vi-dit hoc Åsopus et indolens, dixitque: O Solon, cum regibus aut quām minib⁹, aut quām suavissim⁹ col-legendum est. Nequaquam vero, ait Solon, sed vel mini-m⁹, vel recissim⁹. Captus tandem a Cyro Crossus et rogo adjudicatur, excludatur: O Solon, nunc experior team sentientiam esse verissimam. Themistocles cum esset prætor, Simonidi Cœ potenti aliquid iniquum, respondit: Neque vero aut tu bonus poeta, si prætra carmen aliquid caneres, aut ipse bonus vixtor essem, si

preterquam quod leges permittunt, tibi gratificarer. Pelopidas in bellum domo extens, uxori ipsum deduci-ent, ac orant cum lacrymis ut salutis sue consile-ret: Privati, ait, o mulier, de hoc monendi sunt; na-gistratum vero gerens, ut suos incolumes prestet: ita refert Plutarch. in Solonis, Themistoclis et Pelopide villa.

VERS. 17. — DESCENDAM. Inclinando columnam nu-bis, in qua quasi auriga et dux delito et residu.

AUFERAM DE SPIRITU TVO, non quasi partim tui spi-ritus diminutus et auferam, atque in hebreo septuaginta transferam, hoc enim impossibile est, maximè in ac-cidentibus et actionibus vitalibus; hi enim à subjecto uno in aliud, puta ab animali unā in aliā transferri ne-quent; hoc etiam filii, o Moses, fore incommodi, aque ac si solis majori et ingenti spiritu plenus popu-lum regeres: facilius enim mille magno, quam centum parvo et exili spiritu reguntur. Sed auferam, id est, accipiam et noviter producam aliquid de spiritu no, id est, de spiritu qui est in te, ut habeat Hebrei et Se-pting, aliquid, inquit, non idem numero, sed specie; hoc est, aliquid spiritu tuo simile producam, et dabo illis septuaginta senioribus; ita tamen ut tuus spiritus tibi integer maneat: quia aquæ ut prius totus populi cura tibi deinceps inveniunt, etiamis hos tibi den-ad-futores. Sic accipitur, et auferitur lux à lucernā, cum candelā in eā accenditur: lux enim candela in lu-cernā accense, nil de lucerne luce diminuit, sed po-tius can adaugeat et propagat. Nam spiritus in Mose erat quasi in lucernā, fonte, capite et exemplari, indequæ quasi in aliis septuaginta derivatus est. Unde Chald. verit: *Angelo de spiritu qui est super te, et ponam super eoe.* Ita Theod. q. 18, et S. Ang. bfe. q. 18, et lib. 5 de Trinitate cap. 14, qui et addit dicens: *Sic spiritus Eliae requiebat super Elizæum*, 4 Reg. 2, 15; id est, datus est Eliseo spiritus Dei, qui per eam talia operatur, qualia per Eliam operabatur. Utter vero Deus hæc plures elegantes causas, quasi Deus, si-cant partem oneris ab humeris Mosi ablatam, in aliis septuaginta dispergit; ita similiter ex spiritu Mosis, ad sustinendum illud omnis comparato, aliquid acce-perit, similemque spiritu Mosis spiritum in eos disper-derit. Porro spiritus hie propheticus intelligitur, ut satis colligatur ex v. 25. Ille enim in industria regendi populi primas tenet. Prophetæ enim hic et alii ge-neralis est, multaque complectitur, ut dixi 4 Corin. 14, scilicet, primò, prudentiam regendi; secundò, doctrinam et consilium, ad dubia tam iuris et justitiae, quam ceremoniarum et religionis, aliaque quilibet re-solventa. Tertiò, occulorum cognitionem, ad decidendis litis et causas occultas. Quarò, proprii futu-rorum premonitionem ad ea vel accersenda, vel praecavenda et arenda a populo. Quintò, Dei laudes et hymnos, ut dicam v. 25.

VERS. 18. — SANCTIFICAMINI. Id est, ut Chald., pra-paramini, mundando videlicet, et lustrando vos ad epulum ecclæ, quasi ad divinas sacrasque coturni-carnes comedendas, quas cras vobis afflabo.

Ut det vobis DOMINUS CARNES, scilicet ob gulam, et

murmur vestrum, idemque dabit illi quidem vobis carnes, sed in vestram periclitum; ita Vatablus et Abu. Estque enallagæ persona: loquitur enim Deus de se in tercia persona, q. d.: Itaque ego Deus dabo vobis carnes.

Vers. 18 et 20. — ET COMEDATIS, etc., MENSEM DIE-NUM, id est, mense integro, seu omnibus mensis diebus. Ita Vatabl.

Vers. 20. — DÖNEC EXAT PER NARES VESTRAS, ET VERTATUR IN NASEAM, q. d.: Donec ex nimis voracitate stomachus vester carnes cruent, naresque vestræ eas efflent, tandemque carnes sunt vobis in naseam et alienationem. Hoc enim propriè significat Hebreum zara, licet Clald. verit, offenditudo, Sept. cholera; sed hi non tam verbi propriam significacionem, quam paraphrastico sensum, et rem ipsam interpretantur. Docet Ulysses Aldrovandus Ornithol. l. 15, cap. 22, coturnices, praesertim pinguiores, si scipiis et largius comedantur, generare sanguinem putredinem, atque crassos, pituitosos et viscosos humores, qui nati sunt epilepsiam, tetanum, similesque mörbos procreare. Hinc Hebrei illi se ingurgitantibus naseam, aliquos morbos peperont. Ita et Hieron. Frascatorius l. 2 de Morbo Galli, cum ait:

*Veteraque gravi coturnis tarda sagina.*

Veteres coturnices à mensis removent, quod veneno alatim putredine se pariter venueno inficiendo, si eas edent. Sed hoc refutat Aldrovandus; ubi et refutat sententiam Galeni et Plini dicentium se multos observasse, qui ex coturnicis esti musculorum distensionibus et spasio corriperentur, quoniam verato, inquietum, vescentur aves istae. Est hoc singularis re-medio ad adversandam iblidinem, gulam et crapanum, si quis intuetur sordes, phlegmat, vomitus, naseam, et cetera que ex ea sequuntur. Ita in Vitis Patr. l. 5, tit. 5, n. 22, fecit eremita ille, qui tentatus spiritu fornicationis circa certam feminam, ubi eam mortuum audivit, edit et apernit sepolcrum ejus, atque pallio suo detersit sanctam patre facti cadaveris; mox rediens in eum, ingrumento fodìa suggestione, factorem illius infecti palli intutus est, dicens: *Ego habes quod querelas, satiate ex eo.* Et ita hoc factio-panno cruciabat se, donec recederet isti iblidinosa cogitatio. Si enim corpus golosum si sordibus puni-tur, quibus puniatur golosa anima? Recet ergo dixit S. Ang. apud Possidon. in Vita ejus, c. 22: *Non ego im-munditio obsolet timo, sed immunditio cupiditatē.*

Hinc in Vitis Patr. l. 5, n. 25, monacho eidam, qui caroletem tentationem labore et fæjicio superave-rat, apparuit demon carnis concupiscentia inceptor, et specie Äthiopissæ turpis et feccida, ita ut factorem ejus ferre non posset; porrò Äthiopissæ hac diceba-ri: *Ego sum quæ in cordibus hominum dulcis apparo, sed propter obedientiam tuam, et laborem quæcum stis, non permisisti Deus seducere te, sed innoui tibi factorem meum.*

Ita B. Jacoponus orexi bulbula carnis tentatus eam comparavit, ac in cubiculo servavit, donec putresce-ret, et horrende factoret per totum ambulacrum, quam

ille deinde oliebat, et quasi rem odoratissimam basiabatur. Ob hunc factorem excitatum, à superiori in locum fentissimum est dejectus, ubi Deo assidue gratias agebat. Apparuit ei Christus eum consolans, dicensque: *Posce quod optas, et impetrabis*, tum ille: *Peto, Domine, ut me in locum isto longè fadiorem conicias, ut hī eo mea expiō peccata: nam hic mihi nūis tolerabilis est*. Mox Christus insolitus eum perfudit censationes, eique gratiam dedit, ut deinceps omnibus malis, seruum et tormentis hujus vite esset superior; atque in assidue quasi Dei contemplatione deflexus, et quasi raptus existet. Idem initio ut galam domaret, absynthio, quasi sale, ad cibos utebar, eosque inficebat, donec eō perveniret, ut saporem cibi in unum Deum referret, ita ut tandem nihil, nisi Deus, illi saperet.

*Eo quod repuleris dominum, cōdūm mamma, ut pote ingens dominū domum, repulisti, et quia liberatio nis, quā dominus ex ēgypto vos edidit, vos potenter.*

**Vers. 21.** — *SEXCENTA MILLIA PEDITUM HUIUS POPULI SUNT. Peditum, scilicet armatorum Hebreorum: nam feminarum, puerorum, servorum et ēgyptiorum numerus faciliē excrescat ab trigies centea milia.*

**Vers. 25.** — *NUMQUID MANUS (id est, potestas) DOMINI INVALIDA EST? Deus hic per omnipotētiam sue oppositionem, respondet dubitationi Mosis. Ipse enim perturbatus, motus quosdam dubitationis et diffidentie in Deum ostendit, licet ob perturbationem et inconsiderationem non graviter peccet. S. Aug. tamen putat, Mosen non de re promissa, sed de ejus exequendi modo tantum dubitasse, uti dubitavit et B. Virgo dicens: *Quonamō fuit istud, quoniam virum non cognoscō?**

**Vers. 25.** — *PROPHETAVERUNT. Quares, quid et quomodo? — Respondent Rabbini, hos septuaginta seniorum prophetassē de morte Mosi in deserto, et de successione Ioseph in principatu populi; id conjectum ex eo quod Ioseph dixit Mosi: *Prohibe eos. Sed haec sunt eorum commenta, imō figura.**

Allii verisimilius respondent eos prophetasse aliquid de eo quod pertinebat ad gubernationem populi. Terriō et optimē, Abul: *Prophetabant, inquit, id est, ex Dei instinctu Deum Dei laudes celebrabant. Sic enim Saul dictor prophetasse, cūm quasi entusiasmo acius Dei laudes eccevit, 1 Reg. 10. Sic et cantores atque psalmista vocantur Prophete, dicunturque prophetae in citharis, psalteris et cymbalibus, 1 Paral. 16; hic enim sp̄ritus signum erat et pars prophetiae generalis, de quā dixi v. 17.*

**NEC ULTRA CESSARERUNT. Pro cessaverunt Hebrei iasaphi, id est, addicserunt; ita Sept., Theod. hic q. 20, et Vatabl.; unde sequitur hos septuaginta illo dictantium prophetassē non ultra. Verum noster interpres, et Chald. aliis punctis legerunt iasaphi, id est, defecerunt, cessaverunt, à rad. soφ, vel asaph, id est, finivit, defecit, cessavit. Idque verius est: nam hoc spiritu (licet non quoad Dei laudes et cantum, tamen quoad alias ejus partes, de quibus dixi v. 17) continuo**

indigebant hi septuaginta ad regimen, et ad lites populi decidendas. Semper ergo habuerunt spiritum propheticum, quasi in habitu sibi paratum, et assidentem; licet actu non semper prophetarent, sed tunc tantum, cūm questionibus populi responderē debebant. Tunc enim Deus eis interiorū loquebatur, et inspirabat quid dicendum vel agendum esset, perinde ut inspirabat Prophetae ea que dicere vel agere debent.

**Vers. 27. — ELDA ET MEDAD PROPHETANT IN CASTRIS.** Fabularunt Judaei hos duos fuisse fratres Mosis, ex eodem patre scilicet Amram, sed ex alia matre. Amram enim post datum legem Levit. 18, 12, repudiāsse Jochabed, uxorem suam, utpote amitam suam, tuncque aliam duxisse, ex eāque genuisse Eldad et Medad. Nam ut alia taceant, que hic congratūt Abul, si id esset verum, Eldad et Medad fuissent hec tempore infantes unius anni; quomodo ergo prophetassē? nam tēxīt illi Lev. 18 date est hoc eodem anno, qui fuit secundus ab egressu ex ēgypto.

*Nota: & in castris: ali enim sexaginta octo prophetabant presente Mose in tabernaculo, idque videbat Ioseph: unde eis non invitid, quia videbat Mose volente et agente eos prophetare, nec per eos aliquid Mosis honori decedere, utpote qui Mosis conjuncti et subiecti, ab eo hume spiritum acciperent. Alii vero duo in castri prophetantes, a Mose erant disiuncti, coque absente et inciso, saletē uti putabat Ioseph, prophetabant: unde timebat Ioseph non auctoritati et gloria Mosis offendere; ita Abul. Extabat omnis liber orationum Eldad et Medad, ex quo Hermas, Pauli discipulus, in libro qui dicitur Pastor. c. 2, hæc habet: *Propterea est dominus ih̄s, qui se ad eum convertit, sicut scriptum est in Eldad et Medad, qui vaticinari sunt in soliditudo populo.**

**Vers. 28. — STATIM IOSEPH FILIUS NUN, MINISTER MOysi, ET ELECTUS ET PLURIBUS. Licit enim Moses plures haberet famulos, nullum tamen fideliorem, familiareum, magisque strenuum habebat, quam Ioseph, unde et eum sibi successorum designavit.**

*At: DOMINE MI MOysi, PROHIBE EOS. Ēmulatione afflate sunt ab angelo, vel potius angelis pluribus: imō Abul. putat singulas coturnices à singulis angelis esse adductas. Nam unus angelus, inquit, non poterat virtutem suam impulsivam extendere per multas, et quid essent discontinuae. Verum haec est falsum: sic enim multa milia, imō millions angelorum occupari debuerunt in hīc coturnicum adiunctione. Idem ergo angelus poterat multas adducere, videlicet omnes quae erant intra sphæram suæ activitatis, esto essent discontinuae. Si enim homines similiō movere possunt plura, que sunt discontinuae, ergo multo magis angelii.*

**COTURNICES.** Sept. vertunt *ortygometram*, ita veritas noster interpres Sapient. 16, v. 2; licet enim Ulysses Aldrovandus ortygometram à coturnice distinguat, tamen Scriptura pro eadem hic et aliis accipit.

Quares cur coturnices vocantur ortygometra? Primo, Isidorus lib. 12 Etymol. 7, et Abul. hanc dant causam, quid haec avis primū sit visa in insulis Ortigis; hinc dicit ἥρως; sed cur dicunt ortygometra? Secundo, Janusenius, in Sap. c. 16, respondet ortygometram dici dacem coturnicum, quasi ἥρως ἥρως, et quod metron, id est, mensura et moderatrix sit coturnicum; verum μῆτρα per epsilon, ἥρως μῆτρα per ἥτη scribitur. Tertiō ergo et genuina ortygometra dicuntur quasi ἥρως, id est, coturnicum, μῆτρα, id est, mater, vel μῆτρα, id est, matrix, unde et Aristot. 1. 8 Hist. anim. eam absolute μῆτρα vocat. Est enim ortygometra ipse rex coturnicum, qui aliis coturnicibus major et nigror cateris prebit, quem

*et ipse sequuntur ut ducem, non aliter quam apes sum regem. Sub duce ergo totum exercitum coturnicum accipe; ubi enim est dux, ibi est exercitus: unde Isidorus: *Ortygometra, id est coturnix qua gregem ducit*, et Plinius eam coturnicum ducem vocat: unde et vulgo galliē can vocamus, *Roi ou mère des caillies*. Quartū, Hesychius in Lexico, et Petr. Nannius in Sap. c. 16: video, inquit, illud parecon ἥρως adjungi quibusdam animalibus, quando grandiora in eo generi designantur, ut echinometra est echinus grandior et spinosior, de quo Plinius l. 9, c. 21; leonimeta est leo grandior, de quo Gesserus in leone; sic ortygometra est coturnix major. Satis enim est verisimile coturnices hasce miraculosas, quasi Deus opus, fuisse aliis maiores et excellentes. Verum sic potius vocarentur ortygometra in plurali, jam tertia mansio, que tertia explicatio jam data verior est et solidior.*

**ABREPTAS TRANS MARAE (Rubrum, quod jam transierant) COTURNICES DETULIT.** Unde Psal. 77, 26, ventus hic afflans coturnices dicitur fuisse Africus, sive Libycus, qui partis occidentalis, partim meridionalis est: nam mare Rubrum taliter respiciet desertum. Unde et Joseph has coturnices, non ex Ortigis insulis, utpote que longe abeant (erant enim sita in Graecia), sed ex sinu Arabico, qui illis abundat, afflatas asserit. Hic ergo ventus non tam naturalis fuit, quam miraculosus, et opus potentiae Dei. Nam Plinius l. 10, 25, asserit coturnices naturaliter volare flante, non australi, utpote humidu et graviori, sed aquilone.

*Nota. Hic ventus, et consequenter haec coturnices afflate sunt ab angelo, vel potius angelis pluribus: imō Abul. putat singulas coturnices à singulis angelis esse adductas. Nam unus angelus, inquit, non poterat virtutem suam impulsivam extendere per multas, et quid essent discontinuae. Verum haec est falsum: sic enim multa milia, imō millions angelorum occupari debuerunt in hīc coturnicum adiunctione. Idem ergo angelus poterat multas adducere, videlicet omnes quae erant intra sphæram suæ activitatis, esto essent discontinuae. Si enim homines similiō movere possunt plura, que sunt discontinuae, ergo multo magis angelii.*

**COTURNICES.** Sept. vertunt *ortygometram*, ita veritas noster interpres Sapient. 16, v. 2; licet enim Ulysses Aldrovandus ortygometram à coturnice distinguat, tamen Scriptura pro eadem hic et aliis accipit.

Quares cur coturnices vocantur ortygometra?

Primo, Isidorus lib. 12 Etymol. 7, et Abul. hanc dant causam, quid haec avis primū sit visa in insulis Ortigis; hinc dicit ἥρως; sed cur dicunt ortygometra? Secundo, Janusenius, in Sap. c. 16, respondet ortygometram dici dacem coturnicum, quasi ἥρως ἥρως, et quod metron, id est, mensura et moderatrix sit coturnicum; verum μῆτρα per epsilon, ἥρως μῆτρα per ἥτη scribitur. Tertiō ergo et genuina ortygometra dicuntur quasi ἥρως, id est, coturnicum, μῆτρα, id est, mater, vel μῆτρα, id est, matrix, unde et Aristot. 1. 8 Hist. anim. eam absolute μῆτρα vocat. Est enim ortygometra ipse rex coturnicum, qui aliis coturnicibus major et nigror cateris prebit, quem

**N**otat Abulensis, non tantum impios murmuratores, sed etiam viros justos ex hisce coturnicibus comedisse. Erat enim hoc Dei beneficium generale omnibus, et vel maximè justis datum ad frumentum. Totus enim populus ex hisce coturnicibus comedit : neque eas comedendo ulli (etiam si ante murmurasset) peccarunt, nisi fortè gulosius eas comedendo, sed tantum peccarunt murmurando, et murmurari oī flagitando. Idem fuit in manna, quod pariter ob murmuratum est : illud tamen postea omnes licet comederunt per 40 annos, Exodi 16 ; nam, ut aī Abulensis, populus quidem peccavit, per murmur petendo manna et carnes causa tamē ea à Deo impetrandi, non fuit peccatum (peccatum enim murmuris huius rei non causa fuit, sed tantum occasio), sed homines Dei et bonitas quorundam justorum non murmurantur, nec petentium eascas, quibus Deus voluit compati, et liberaliter benefacere. Unde Rabanus ait : *Carnis populū Iudeorū sperto cælesti cibū carnes desideravit, sed Deus ita iudicium contemporavit, ut puniret malos, nec fragilitas alimoniam deneretur.*

**V**ERS. 52. — **G**REGGAVIT COTURNICUM MULTITUDINEM ; QUI PARVUS, DECIM COROS. Corus continebat 30 modios, sive mensuras omnis communis : 40 ergo cori faciebant 300 modios Romanos ; quisque enim collegit tantum quantum ad mensum victui sufficeret ; Jam si quisque tantum collegit, cogita quād immensa fuerit coturnicum multitudo : nam colligentes eas erant facile duo millions hominum. Demus enī in quolibet modo fuisse tantum viginti coturnices, perinde ac modius continet 20 libras fragmenti : hinc sequitur quōd quisque colligens 300 modios, collegerit sex millia coturnicum ; ac consequenter quōd unus hominum millio collegerit sex milia millionum, duo verò millions hominum collegerit duodecim milia millionum coturnicum. Ecce quād dives in misericordia, et liberalis in beneficiis suis est Deus ; tales simus et nos in elemosynis. Deus enī hic Judeorum non tantum fami et gula, sed et oculis avaritiae abundē satisfacere volens, tantam copiam coturnicum ei misit, que non tantum ad mensum, ut promiserat Moses v. 20, sed et ad multos menses sufficere posset. Divide enim sex millia coturnicum per dies, tribuendo cuīque diei 25 coturnicas (qui enim plures vorer uno die?) invenies sex millia coturnicū sufficiēt enī ad victum per 340 dies, qui factūt menses octo. Si enim uno mense absumpserint sex millia, quolibet die vorare delibesset quisque ducentas coturnicas, quoniam Polyplymus quidem vorare potuerit. Mensum ergo statutū esui earum v. 20, quād mense exacto statuerat hanc earum galum et murmur castigare, et morte punire.

**E**t SICCABERUNT EAS. Hebr., *expandendo expandunt eam per gyrum*, scilicet siccandi causa, ut eas asservarent in futurum, ne patrarentur : nam per mensum integrum eas comederent.

**V**ERS. 53. — **A**DNIC CARNES ERANT IN DENTIBUS EORUM, NEC DEFECERAT HUJUSMODI CIBUS, ET ECCE FUROR DOMINI CONCITATUS IN POPULUM, PERCUSSIT EUM

**P**LAGA MAGNA NIMIS, q. d. : Continuò vescchantur Hebrei carnibus, nec deficiantur, videlicet ad mensum integrum, ut promiserat Dominus v. 20 ; volunt enim Deus prius prestare promissum suum, quam punire murmuratores ; quos demin in fine mensis, carnibus etiam tunc deatibus suis inharentes, punivit plaga lethifera. Hinc videtur plorosus murmurantes gulosè comedisse has coturnices, Deumque tam gulam quam murmur corum punivisse morte.

**P**LAGA MAGNA NIMIS. Fuit hæc plaga ignis : qui deinde precibus Mosis repressus et absorptus est, ut dictum est vers. 5. Illa enim ad hunc vers. referenda esse, ibidem ostendit ; plaga hæc non tetigit justos, sed solos murmurantes.

**V**ERS. 54. **V**OCAVITUSQUE EST ILLE LOCUS, SEPULRA CONCUPISCENTIE : **I**LLA ENIM SEPIELLERAT POPULUM, QUI DESIDERARERAT CARNES. Visant sep̄ hæc Sepulra concupiscentiū golosi, et maximè ebriosi, qui ut rationem, ita et animam et corpus vino sepelimi : quoniam proinde anima eam divite epulone mox sepelitur in inferno ; caro verò ita sagittata sepeletur in ventre verium et bufofum. Audient illud Plutarchi : *In vicu luxuria mortis supplicio castigatur. Legant crebro epitaphium Sardanapali, jam sepulti et putidi :*

*Hoc habeo quæ edi, quaque exsatiata libido  
Hausi : opes et qua quandam me cuncta beabant,  
Non sunt, sum chis.*

Hic est ergo concupiscentie fructus, ut scilicet, sicut aī Apost. 1 Timoth. 6, 9, mergat homines in interitum et perditionem. Quare recte monet S. Petrus Ep. 2, c. 1, 4, fugere concupiscentias, que in mundo est, corruptionem ; et Ecclesi. 18, v. 50 : *Si præstas, inquit, anime tuae concupiscentias ejus, faciet te in gaudium initiorum tuis.*

**C**arolus Magnus Imper. ebriosum jussit submergi, quia, inquit, hic vini perditor meretur, non vino, sed aqua sepeliri ; ut qui vino se mersi, aqua mergatur, et aqua stiūtū expelat. Alexander Magnus vino se sepelivit, et occidit : cum enim poculum ingens (duos congl̄ capiat) à Protes homine bibacissimum prospicuit bis exhaustus, concidit, decubuit, interit ; testis est Athen. 1. 40, c. 41. Ita gula Israelitas in cultu Beelphegor repentina morte multuvit, Num. 25; gula ab Esai jus primogeniture in Jacob transiit, Genes. 23 ; gula Eli gladio Zambrī interficiendum obicit, 5 Reg. 16, 9 ; gula per Judith caput Holofernis absedit ; gula Simonem Machabeum cum filiis in convicio occidit, 1 Machab. 16. Denique Baltasar vino sepulvis vidit manum conscribentem mortis et exadii sententiam : *mane, tekel, phares*; eademque nocte regno et vitā solitaria est, Daniel. 5, 25.

**N**ota. Josephus hæc subiect, aliaque alter narrat, ut et alias sep̄ : quia scribit gentilibus quibus suam gentem vel religionem commendare cupit. Unde ea quae gentem et religionem Judeorum gentibus viles et contemptibiles efficeret poterat, vel preterit, vel palliat et colorat, uirteat advertit Abulensis hic q. ult.

**V**ENERANT IN HASEBOTH. Hec est decima quarta mansio Hebraeorum in deserto.

**C**APUT XII.

1. Locutaque est Maria et Aaron contra Moysen propter uxorem ejus *Æthiopissam*,

2. Et diserunt : Num per solum Moysen locutus est Dominus? nomine et nobis similiter est locutus? Quod cūm audisset Dominus

3. (Erat enim Moyses vir mississimus super omnes homines qui morabantur in terra),

4. Statim locutus est ad eum, et ad Aaron, et Mariam : Egredimini vos tantum 30 de tabernaculo foderis. Cūmque fuissent egressi,

5. Descendit Dominus in columnā nubis, et stetit in introitu tabernaculi, vocans Aaron et Mariam. Qui cūm issent,

6. Dixit ad eos : Audite sermones meos : Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad ilium.

7. At non talis servus meus Moyses, qui in omnimodo domi fidelissimus est;

8. Ore enim ad os loquor ei : et palam, et non per enigmata et figuratas dominum videt. Quare ergo non timis detrahere servo meo Moysi?

9. Iratusque contra eos, abiit :

10. Nobis quoque recessit quæ erat super tabernaculum : et ecce Maria apparuit candens leprā quasi nix. Cūmque resipexisset eam Aaron, et vidisset perfusum leprā,

11. Ait ad Moysen : Obscoeno, domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum quod stulte commisimus,

12. Ne flat hæc quasi mortua, et ut abortivum quod projectum de vulva matris sue : ecce jam medium carnis eius devoratum est à leprā.

13. Clamatque Moyses ad Dominum, dicens : Deus, obscoeno, sana eam.

14. Cui respondit Dominus : Si pater ejus spissus in faciem illius, nomine debuerat saltare septem diebus rubore suffundit? Separaret septem diebus extra castra, et postea revocabitur.

15. Exclusa est itaque María extra castra septem diebus : et populus non est motus de loco illo, donec revocata est María.

#### COMMENTARIUM.

**V**ERS. 1. — **L**OCUTAQUE EST MARIA ET AARON CONTRA MOYSEN, PROPTER UXOREM EJUS *ÆTHIOPISSAM*. Quæres, quænam hæc *Æthiopissam*? Josephus lib. 2 Antiq. 10, et ex eo Euseb., Isidorus, et alii narrant Mosen, cūm adiuv in paternā Pharonis domo agoret, gessisse bellum pro *Ægyptiis* contra *Æthiopias*, eosque subjugasse proditione Tharbis, dñlis regis *Æthiopum*, quam proinde Mose uxorem duxerit, et hanc esse *Æthiopissam*.